
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  7Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108/2017-PGE.G., 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, 
concedidas pela Portaria nº 011/2017-PGE.G de 10.01.17:

Nome Id. 
Funcional Novo Período

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 01.03 a 30.03.17
Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 15.02 a 16.03.17
Nilda de Souza Neri 1988/1 13.02 a 14.03.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 147436
PORTARIA Nº 109/2017-PGE.G., 13 DE FEVEREIRO DE 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado SIMONE SANTANA 
FERNANDEZ DE BASTOS, id. Funcional 5112354/1, a se afastar 
de suas funções no período de 13.02 a 24.02.17, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2015/2016, 
interrompidas pela Portaria nº 603/2016-PGE.G., de 07.10.16.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 147437
PORTARIA Nº 105/2017-PGE.G., 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Raul Protázio Romão, identidade funcional 
nº 5930962/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, ocupando o cargo de Coordenador do Núcleo 
Jurídico, a contar de 01.03.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 147727
PORTARIA Nº 106/2017-PGE.G., 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 01.03.2017, a Portaria nº 
006/2017-PGE.G., de 04.01.2017, que designou o Procurador 
do Estado Raul Protázio Romão, Id. Funcional 5930962/1, como 
responsável pela 2ª Regional – Castanhal.
II - REVOGAR a contar de 01.03.2017, a Portaria n° 
015/2017-PGE.G., de 09.01.2017, que designou o Procurador 
do Estado Raul Protázio Romão, Id. Funcional 5930962/1, como 
responsável pela 1ª Regional – Belém.
III - DESIGNAR o Procurador do Estado Enorê Corrêa Monteiro, 
identidade funcional 57228877/2, como responsável pela 1ª
Regional - Belém e 2ª Regional - Castanhal, a contar de 
01.03.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 147730
PORTARIA Nº 112/2017-PGE.G., 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO a Ata da Eleição para Membros Suplentes do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no 
biênio 2016/2018.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 08.02.2017 os servidores abaixo indicados, 
para constituírem como Membros Suplentes o Conselho Superior 
da Procuradoria-Geral do Estado, no biênio 2016/2018:
Representante da Classe Especial
Antônio Paulo Moraes das Chagas
Representante da Classe Superior
Fábio Theodorico Ferreira Góes
Representante da Classe Intermediária
Paula Pinheiro Trindade
Representante da Classe Inicial
Diego Leão Castelo Branco
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 147736

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 110/2017-PGE.G., 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no inciso XII do art. 72 da Lei 5.810/94;
RESOLVE: 
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Procuradora do Estado Ligia de Barros Pontes Sefer, identidade 
funcional nº 5896490/1, no período de 01.02 a 30.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 147439

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 113/2017-PGE.G., 14 DE FEVEREIRO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 184644A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 3 (Três) dias de licença saúde ao servidor Edson 
Guilherme Lamarão Correa, identidade funcional n.º 3082962/1, 
no período de 04 a 06.01.2017, de acordo com o Laudo Médico 
n.º 184644A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 147441

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/2017
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de material 
elétrico, conforme especifi cações e condições constantes no 
Termo de Referência – Anexo I (Especifi cações Técnicas) do 
Edital, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará.
Data da Abertura: 07/03/2017
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101.
Ordenado Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 147829

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114/2017 – PGE.G., 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao Procurador do Estado João Olegário Palácios, Id. Funcional 
57223907/1 e ao servidor Augusto Cesar da Costa Moutinho, 
Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para participar de audiência 
referente os autos judicias n° 00057570720168140015, processo 
administrativo n° 201600001964, que tem como partes CELPA x 
SETRAN, no dia 22.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 147442

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA AGE Nº 008/2017-GAB, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/67894;
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Rita de Jesus 
Gomes de Castro, Matrícula Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-
49, ocupante do cargo de Assessor, lotada nesta AGE;

II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 
 – 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 147640

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projeto
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Distrito de Mosqueiro
Data: 17/02/2017.
Objetivo: Representar a Fundação Propaz, no processo de 
certifi cação dos alunos da
E.E.E.F.M. Honorato Filgueiras participantes do Projeto Viva 
Melhor Sabendo Jovem e do Programa de Prevenção a Violência 
nas Escolas da FLACSO, ambos realizados em parceria com a 
Fundação PROPAZ.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 147823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 29/2017 – SEAD/PCPA, 15 DE FEVEREIRO DE 
2017.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam pública a retifi cação da convocação para o Exame 
Psicológico, exclusivamente com relação ao candidato Geraldo 
Robson Marques de Sena Junior inscrição nº 156.162-6, passando 
o mesmo a constar na lista dos candidatos convocados, em razão 
de erro material informado pela FUNCAB quando da publicação 
do EDITAL Nº 26/2017 – SEAD/PCPA, 09 de fevereiro de 2017, 
conforme abaixo:

Cargo: S02 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
Local de Prova: UNIVER. DO ESTADO DO PARÁ - UEPA CCSE
Endereço: TRV DJALMA DUTRA, S/N - TELEGRAFO - BELÉM - PA
Data da Prova: 19/2/2017 - Hora da Chegada: 07:30 - Fech. 
dos Portões: 08:00 - Início da Avaliação: 08:00
Inscrição Candidato Sala

156.162-6GERALDO ROBSON MARQUES 
DE SENA JUNIOR SALA: 11


